
证券代码：603567        证券简称：珍宝岛        公告编号：临 2020-027 

 

黑龙江珍宝岛药业股份有限公司 

关于签署技术转让及新药研发合同公告 

 

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

重要内容提示: 

 交易类型：技术转让、合作研发、上市销售 

 交易概况：黑龙江珍宝岛药业股份有限公司和广州市恒诺康医药科技有限公

司拟合作共同开展注射用 HNC042的开发、生产和销售工作，黑龙江珍宝岛药业股份

有限公司支付给广州市恒诺康医药科技有限公司转让费（含税）由里程碑付款人民

币 15,000 万元整和每年度净销售收入的 6%销售提成两部分组成。 

 特别风险提示： 

研发和审批风险。目前注射用 HNC042项目已在美国完成 I期临床试验，2018

年 10月已获得国内临床批件，即将启动国内临床试验。根据国内外新药研发经验，

临床研究存在未达到预期的临床研究终点或不满足临床方案主要疗效终点指标的风

险；最终能否获得监管机构（包括但不限于国家药品监督管理局）批准上市仍存在

不确定性。 

一、交易概述 

近日，黑龙江珍宝岛药业股份有限公司（以下简称“珍宝岛”或“公司”或“甲

方”）与广州市恒诺康医药科技有限公司（以下简称“恒诺康”或“乙方”）分别

签订了《技术转让及新药研发合同》和《技术转让及新药研发合同之补充协议》，

拟合作共同开展注射用 HNC042的开发、生产和销售工作。 



本次合作不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。 

本次合作无需提请公司董事会或股东大会批准。 

二、合同标的和交易对方情况 

（一）合同标的情况 

我国目前抗流感病毒治疗已上市的药物有神经氨酸酶抑制剂、血凝素抑制剂和

M2离子通道阻滞剂三种，HNC042 用于预防和治疗流感，尤其是需要住院接受静脉

注射治疗的流感重症患者，属于神经氨酸酶抑制剂类抗流感病毒药物，对野生型及

耐药突变型（H274Y)的神经氨酸酶都表现出很高的抑制活性。注射用 HNC042 项目已

在美国完成 I期临床试验，结果显示安全性及耐受性较好，PK呈线性，支持开展Ⅱ

期临床试验。2018年 10 月已获得国内临床批件，即将启动国内临床试验。 

注射用 HNC042项目的同类产品主要为帕拉米韦氯化钠注射液，该产品目前已在

美国、日本和中国等国家上市，国外生产公司为美国 BioCryst Pharmaceuticals

公司；国内生产公司为湖南南新制药股份有限公司，帕拉米韦氯化钠注射液为该公

司独家品种，于 2013年上市，近几年市场规模增长速度较大，2017至 2019 年度营

业收入分别为 7,023.89 万元、15,190.18万元及 51,981.32万元（数据来源：湖南

南新制药股份有限公司招股说明书）。 

（二）合同对方情况 

公司名称：广州市恒诺康医药科技有限公司 

公司性质：有限责任公司（自然人投资或控股） 

注册地址：广州市经济技术开发区科学城开源大道 11号 C4栋第九层 

法定代表人：张健存 

注册资本：1820.8877 万元人民币 

主营业务：药品开发；生物技术开发服务；生物技术咨询、交流服务；生物技

术转让服务；化学试剂和助剂制造（监控化学品、危险化学品除外）；化工产品零

售（危险化学品除外）；化工产品批发（危险化学品除外）。 

恒诺康是一家专注抗病毒和器官纤维化的新药研发公司，拥有针对中枢神经和

神经退行性疾病的前药技术平台。该公司于 2018 年及 2019年先后两次获得“粤港



澳大湾区生物科技创新企业 50强”称号，行业认可度较高。公司实际控制人为张健

存博士,持有恒诺康 30.21%股权，为恒诺康第一大股东。 

恒诺康与珍宝岛及其控股子公司之间在产权、业务、资产、债权债务、人员等

方面不存在任何关联关系以及其它可能或已经造成本公司对其利益倾斜的其它关系。 

截至 2019年 12月 31日，恒诺康资产总额为人民币 4,615.47万元，净资产为

人民币 2,044.14万元，营业收入为人民币 99.37 万元，净利润为人民币-4,050.62

万元（经审计）。 

三、合同主要条款 

（一）项目内容 

甲方和乙方拟合作共同开展注射用 HNC042的开发、生产和销售工作，主要内容

包括：1)由乙方负责早期研发工作包括获得临床批件和已经完成美国 I期临床试验，

由甲方负责后期临床试验、生产和销售等工作；2)甲方按照里程碑加提成模式向乙

方支付项目合作费用。 

（二）项目合作方式 

1、乙方将 HNC042 在中国大陆地区的 4项权益（包括：（1）HNC042相关的专

利技术使用权；（2）乙方已完成的 HNC042全部临床前研究资料；（3）中国国家食

品药品监督管理总局颁发的“注射用 HNC042的临床批件”；（4）在美国完成的 I

期临床试验总结报告及相关数据。）独家转让给甲方,且乙方协助甲方取得该产品的

药品注册生产批件。 

2、HNC042的国际权益仍归属乙方。乙方可将 HNC042的国际权益（指除中国大

陆以外地区的权益）进行转让或合作，甲方须提供相关药学研究、临床研究资料，

如实现国际权益转让，甲方享有国际权益收益 15%的分成。 

（三）合作费用及支付方式 

甲方支付的转让费（含税）由里程碑付款人民币 15,000万元整和销售提成两部

分组成。 

1、第一期转让款 5000万元，在乙方向甲方提交临床批件、美国 I期临床研究

报告及临床前研究的全套申报资料后支付完毕。 

2、后续在甲方完成阶段性临床试验和注册申报时按照里程碑支付款项，金额合



计人民币 1亿元整。 

3、在产品上市后，在本合同标的产品 HNC042 化合物中国专利期内，甲方支付

给乙方每年度净销售收入的 6%提成。 

（四）合同生效 

本合同自甲、乙双方签字盖章之日起生效。 

（五）争议解决 

l 、双方因履行本合同而发生的争议，应协商、调解解决。协商、调解不成的，

向原告所在地仲裁委员会提起仲裁。 

2、守约方为证实违约方之违约行为所支出的各项调查取证、公证费用，守约方

为寻求救济而支付的仲裁费用、律师费用等，应由违约方承担。 

四、合同履行对上市公司的影响 

该合同的履行是公司推动“引进合作与自主研发并行”模式迈出的坚实一步，

标志着公司在化学创新药领域登上一个新的台阶。注射用 HNC042品种和相关权益的

引入有利于升级公司抗病毒药物产品管线，形成化学创新药研发品种梯队，提高公

司创新药的研发实力，增强公司在创新药领域的竞争力，提升公司未来整体盈利能

力。 

协议签订后，因各事项的推进时间较长,存在不确定性，短期内不会对公司经营

业绩产生重大影响。 

五、风险提示 

1、不可抗力风险，包括自然或人为灾害、战争、恐怖袭击等事件； 

2、政策风险，包括省级或国家级药品监管部门或其他行政管理部门(如环保、

医保、法院)颁发的行政命令、技术法规和指南，和各种对本品研发生产销售有实质

性影响的政策:  

3、研发和审批风险，目前注射用 HNC042项目已在美国完成 I期临床试验，2018

年 10月已获得国内临床批件，即将启动国内临床试验。根据国内外新药研发经验，

临床研究存在未达到预期的临床研究终点或不满足临床方案主要疗效终点指标的风

险；最终能否获得监管机构（包括但不限于国家药品监督管理局）批准上市仍存在

不确定性。 



4、市场和销售风险，包括各种医药经济管理政策和医保基药政策等。 

公司将持续跟进事项的进展情况，并根据《上海证券交易所股票上市规则》及

《公司章程》等相关规定及时披露相关进展。敬请投资者注意投资风险。 

特此公告。 

 

黑龙江珍宝岛药业股份有限公司董事会 

2020年 5月 19日 

 

 


